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Angreb af Neonectria på Abies arter er observeret på både unge 
og gamle træer i mange sammenhænge, det vil sige i juletræer, 
klippegrøntbevoksninger, skovtræer, prydplanter, proveniens-
forsøg og en frøplantage. Typiske symptomer er døde skud, 
døde grene, kræftsår med dødt væv under barken, kraftigt har-
piksflåd og i værste fald døde toppe eller helt døde træer. Alvor-
lige angreb blev først set på langnålet ædelgran (A. concolor) 
og klippeædelgran (A. lasiocarpa), men er også konstateret på 
nordmannsgran (A. nordmanniana) og nobilis (A. procera).

Neonectria på kulturplanter
Imidlertid har det også vist sig, at helt små nordmannsgran 
planter kan angribes. Således blev der i 2012 fundet omfattende 
skader i to juletræskulturer, som var anlagt i efterår 2008 (figur 
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Neonectria barkkræft 
på nordmannsgran planter 
– hvor kommer smitten fra?

Barkkræft på ædelgranarter er observeret på små planter af nordmannsgran, og svampen er også 
fundet på frø. Spørgsmålet er, om frøsmitte fører til angrebne planter, eller om planterne fortrinsvis 
smittes fra ældre angrebne træer, for eksempel i læhegn eller bevoksninger.

Figur 2. Typiske symptomer på Neonectria angreb i form af døde kviste 
og død bark på nordmannsgran (Abies nordmanniana) planter. Der 
var flest skader nær de gamle grandis langs kulturens kant (øverste 
foto i figur 1). Fotos: Iben M. Thomsen.



1-3). I det ene tilfælde blev de røde frugtlegemer af svampen 
fundet på barken i et bælte nederst på stammen, i overgangen 
til jorden (figur 3). Dette var første gang Neonectria frugtlege-
mer blev fundet på nordmannsgran, men også placering på 
selve hovedstammen af små planter var nyt for os.

Umiddelbart er antagelsen, at planterne blev smittet efter 
udplantning, fordi smittetrykket fra omgivelserne var højt. I 

kanten af en af kulturerne stod en gruppe af kæmpegran (A. 
grandis), hvor angreb kunne ses både på lavtsiddende grene af 
de store træer og på selvforyngelse nedenunder (figur 4). De 
kraftigste skader på kulturen var helt tydeligt op mod arealet 
med de angrebne grandis. De gamle træer havde sandsynligvis 
også givet anledning til angreb i salgsklare nordmannsgran på 
et naboareal (figur 5), samt i en nobilis klippegrøntbevoksning 
ved siden af (figur 6).
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Figur 1 To nordmannsgran (Abies nordmanniana) kulturer med angreb af Neonectria. I begge tilfælde døde mange planter to til tre år efter ud-
plantning, og også erstatningsplanter fik symptomer. Nærbilleder af planter fra de to kulturer ses i figur 2 og 3. Læg mærke til de gamle kæmpe- 
graner (A. grandis) i baggrunden af kulturen til højre (se figur 4), og bagved anes en klippekultur med nobilis (A. procera), som også var stærkt 
angrebet (se figur 6). Fotos: Iben M. Thomsen (til højre), Peter Rasmussen (til venstre).
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Hvis symptomer på Neonectria observeres kort efter udplant-
ning, er det også muligt, at planterne er angrebet allerede i 
planteskolen. Dette kunne være sket på samme måde via smitte 
fra ældre træer i eller i nærheden af planteskolen, for eksempel 
læhegn med værtplanter. Imidlertid er der også en anden mu-
lighed, nemlig at frøsmitte giver anledning til infektion i såbede 
og herfra videre til udplantningsplanter.

Neonectria på frø
I 2011 blev Neonectria fundet i en dansk frøplantage af nord-
mannsgran. Der var kraftigt harpiksudflåd på angrebne træer 
og kogler (figur 7), et tegn på at træerne prøver at forsvare sig 
mod en skadegører. Kogler fra angrebne træer blev samlet ind 
d. 17. oktober 2011, og 100 frø fra et hårdt angrebet træ blev 
overfladesteriliseret og lagt ud på kunstigt vækstmedie (agar). 

Efter at agarskålene havde stået syv dage i rumtemperatur, 
var der vokset snehvide Neonectria-kulturer frem på over 50 
% af frøene (figur 8). Eftersom overfladesterilisering har fjernet 
svampesporer på ydersiden af frøene, må det antages, at svam-
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Figur 3. Neonectria frugtlegemer på barken af små nordmannsgran 
(Abies nordmanniana) planter fire år efter udplantning på kulturare-
alet (venstre foto i figur 1). Svampen sad i et bælte nederst på stam-
men, i overgangen til jorden. Desuden kunne der ses hvidt mycelium 
med ukønnede sporer (konidier) på stammer, som blev lagt fugtigt 
i nogle dage (foto til venstre). De kønnede sporer fra de røde 
frugtlegemer spreder svampen over længere afstande, mens de 
ukønnede sporer hovedsagelig smitter nabogrene og -træer. 
Fotos: Venche Talgø.

Figur 4. Selvforyngelse under gamle kæmpegraner (Abies 
grandis). Både store og små træer har angreb af Neonectria, 
og symptomer i form af døde kviste er tydelige på de selvs-
åede planter samt kræftsår på grene af de gamle grandis. 
Fotos: Iben M. Thomsen.



pen er i stand til at gå ind under frøskallen og inficere selve 
frøet. Et lignende resultat er set for Sydowia polyspora, der op-
træder ved røde nåle (CSNN) skader, og begge disse svampe må 
således betegnes som frøbårne.

Det er dog ikke klart om en sådan frøsmitte betyder, at kim-
planterne bliver syge. Det vides heller ikke, om syge kimplanter 
i givet fald producerer svampesporer, som kan smitte andre frø-
planter i nærheden. Dette kræver nærmere undersøgelser, lige-
som muligheden for at bekæmpe frøsmitte ved bejdsning eller 
varmebehandling. Fungicidbehandling af nåletræfrø har vist sig 
effektivt mod en række andre svampesygdomme (se Nåledrys 
nr. 79), så der kan også forventes god virkning mod Neonectria.

Få muligheder for bekæmpelse
Lige nu er det vanskeligt at give gode råd om bekæmpelse af 
Neonectria. Vi ved ikke, hvorfor problemet med denne skade-
volder er eksploderet i Danmark i de seneste år, men vi anta-
ger at nedbørsrige vækstsæsoner har forstærket problemet. I 
Norge observeres Neonectria-angreb næsten ikke i juletræskul-
turer, men mest på prydtræer og i skove (Figur 9). Måske skyl-
des dette, at juletræerne sprøjtes rutinemæssigt med fungicider 
(kobbermidler) under skudstrækning for at bekæmpe en lang 
række svampe. 

Denne mulighed findes ikke i Danmark (der er øjeblikket ingen 
svampemidler, der er godkendt til brug i juletræskulturer), og 
vi ved heller ikke, hvornår det optimale sprøjtetidspunkt er. De 
kønnede frugtlegemer dannes om efteråret, men kan måske 
kaste sporer hele året. Desuden kan ukønnede sporer produ-
ceres, hvis temperatur og luftfugtighed er optimale for svam-
pen. Eftersom et af symptomerne er døde årsskud, antager vi 
dog, at den væsentligste smitte sker midt i eller i slutningen af 
skudstrækningen.

Imidlertid er der ikke så meget tvivl om, at stærkt angrebne 
træer i omgivelserne og selve kulturen er kilder til infektion. 
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Figur 5. Neonectria angreb på nordmannsgran (Abies nordmanniana) 
i juletræskultur nær gamle grandis. På hårdt angrebne træer kunne 
røde frugtlegemer af svampen findes på døde grene, og som altid var 
der en skarp overgang mellem frisk og dødt væv. Fotos: Venche Talgø.
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Først og fremmest concolor og lasiocarpa, men også kæmpe 
graner, nordmannsgran og nobilis, selvom vi endnu ikke har ob-
serveret frugtlegemer på sidstnævnte art. Hvis disse arter står 
med kraftige symptomer i form af døde grene og toppe, anbe-
faler vi, at de fjernes (fældes, flises og brændes, inklusiv grene). 
Helst i perioder med frost eller tørke, da der så ikke er sporer til 
stede, som kan spredes ved oparbejdning.

Konklusion
Desværre peger observationerne på, at Neonectria barkkræft 
har potentiale til at blive en ganske alvorlig trussel mod dyrk-
ning af nordmannsgran og nobilis i hele Europa, og i endnu 
højere grad mod brug af lasiocarpa. Vi mener på nuværende 
tidspunkt, at en indsats bør dække alle faser af produktionen fra 
frøhøst over planteskole til dyrkning, herunder om der er fakto-
rer, som fremmer eller hæmmer svampeangrebet. Her tænkes 
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Figur 6. Neonectria angreb på nobilis (Abies procera) i klippegrønt-
bevoksning nær kæmpegraner (A. grandis). Næsten samtlige træer 
havde mange døde skud på skørtet, samt nekroser på undersiden af 
grenene. Fotos: Iben M. Thomsen.
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Figur 8. Neonectria-svampevækst (det hvide mycelium) på over-
fladesteriliserede frø af nordmannsgran (Abies nordmanniana) fra 
en frøplantage i Danmark. Fotos: Venche Talgø.
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Figur 7. I oktober 2011 blev der observ-
eret kraftig harpiksudflåd på flere 
træer og kogler i en dansk frøplan-
tage med nordmannsgran (Abies nor-
dmanniana). Senere påviste Bioforsk 
Neonectria sp. på frø fra denne plan-
tage (figur 8). Fotos: Venche Talgø.
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Figur 9. Klippeædelgran (Abies lasiocarpa) i norsk juletræskultur (ned-
erst) står sunde i samme område, hvor skovbestande af klippeædel-
gran (øverst) døde på grund af Neonectria angreb. Formentlig skyldes 
forskellen, at juletræerne sprøjtes en eller flere gange med kobber-
midler (fungicider) mod svampeangreb i skudstrækningsperioden. Foto: 
Venche Talgø.

både på forhold som såring af skud (for eksempel ved formklip-
ning, stabklipning eller sugning af stammelus), tågesprøjtning, 
færdsel i kulturen og på risiko for smitte fra Abies arter i læhegn 
og skovbevoksninger nær juletræerne.
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